
Direttore: Prof. Carlo Muscas 
 
 
 

  

 
Segreteria amministrativa del Dipartimento di 
Ingegneria elettrica ed elettronica 
Segretario amministrativo: Dott. Luigi Giordano 
Via Marengo, 2 – Cagliari  
Tel +39 070/6756647 – email 
segreteriadiee@unica.it  
www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia 

di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 

78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° 

gennaio 2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 

305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24 aprile 2022; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per servizio 
di produzione del Rapporto di Certificazione indipendente in forma di perizia giurata - 
PROGETTO SMART SEA - PR FESR 2021-2027 Avviso “Riposizionamento Competitivo RSI” 
Det. n. G18823 del 28/12/2022 concesso con la Det. n. G14867 del 09/11/2023 – Importo 
€ 1.440,00 + Iva al 22% - CIG: B2A91781D4 – CUP F83C23003460002 



 

2 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la D.R. n. 660 del 24/06/2021 con la quale è stato assegnato al prof. 

Carlo Muscas l’incarico di Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica con decorrenza 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTA 

la richiesta del Prof. Gianluca Gatto del 12/07/2024 di acquisire il 

servizio di produzione del Rapporto di Certificazione indipendente in 

forma di perizia giurata - PROGETTO SMART SEA - PR FESR 2021-2027 

Avviso “Riposizionamento Competitivo RSI” Det. n. G18823 del 

28/12/2022 concesso con la Det. n. G14867 del 09/11/2023 che 

motiva l’acquisto in ragione di acquisire tale servizio per l’esecuzione 

per consulenza specialistica obbligatoria per la certificazione delle 

spese sostenute per lo svolgimento delle attività di ricerca; 

la dichiarazione d’urgenza del Prof. Gianluca Gatto del 12/07/2024 

in cui dichiara la necessità di affidare l’incarico di cui sopra nel più 

breve tempo possibile, in vista della rendicontazione delle spese 

relative al primo SAL, la cui scadenza è prevista per il prossimo 21 

agosto. Il servizio è necessario ai fini della rendicontazione delle 

spese sostenute nell’ambito del progetto, in virtù del quale l’avviso 

pubblico prevede il ricorso ad un incarico di lavoro autonomo di 

natura temporanea e altamente qualificata, da parte di un Revisore 

Legale (professionista o società̀), il quale deve essere iscritto nel 

registro dei revisori legali di cui all'articolo l (l) (g), del Decreto 

Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (come modificato dal Decreto 



 

3 
 

Legislativo 17 luglio 2016 n. 135, Attuazione della direttiva 

2014/56/UE che modifica la direttiva 2006/43/CE concernente la 

revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati), al fine di 

realizzare l’attività̀ di verifica in conformità̀ alle modalità̀ e ai modelli 

approvati con la Det. G09667 del 16 luglio 2019. Poiché i diversi 

passaggi comportano un’articolata collaborazione tra i partner e la 

capofila, nonché tra la capofila e il revisore e il revisore e i partner, 

per fronteggiare la scadenza prevista per il 21 agosto, si richiede 

l’affidamento diretto al Dott. Alessandro Vox, revisore di tutti i 

partner di progetto, al fine di ottimizzare lo scambio di informazioni 

e consentire al revisore stesso di avere una veduta complessiva, e 

quindi una migliore comprensione del progetto, sia sotto un profilo 

economico-finanziario che scientifico. Questo valore aggiunto 

sarebbe difficilmente raggiungibile nel caso in cui ciascun partner 

provvedesse ad affidare l’incarico ad un proprio revisore. Inoltre, in 

capo alla pubblica amministrazione (qui intesa costituita dal DIEE e 

dall’ente finanziatore), col verificarsi dell’univocità tra revisore e 

progetto, si vedono soddisfatti i principi di economicità ed efficacia, 

nonché semplificazione e celerità. Per le motivazioni indicate, il Prof. 

Gianluca Gatto chiede che la prestazione sia affidata al Dott. 

Alessandro Vox; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di produzione del 

Rapporto di Certificazione indipendente in forma di perizia giurata - 

PROGETTO SMART SEA - PR FESR 2021-2027 Avviso 

“Riposizionamento Competitivo RSI” Det. n. G18823 del 28/12/2022 

concesso con la Det. n. G14867 del 09/11/2023 dell’importo di € 

1.440,00 + Iva al 22% con la ALESSANDRO VOX, scelto in ragione della 

dichiarazione del Prof. Alfonso Damiano di cui sopra; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

5.000,00, IVA esclusa; 



 

4 
 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO 

 

 

PRESO ATTO 

che è stata ritenuta congrua la proposta della persona fisica 

ALESSANDRO VOX, in linea con i valori di mercato e in grado di 

soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023;  

della lettera d’incarico al Dott. ALESSANDRO VOX del 16/07/2024; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato 

al principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 

euro; 

DATO ATTO 

 

PRESO ATTO 

 

che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

della dichiarazione del Prof. Gianluca Gatto di cui sopra, si è 

proceduto all’acquisizione del CIG tramite la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici in data 01/08/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, 

nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta; 



 

5 
 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del Dott. Luigi 

Giordano, afferente a Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed 

Elettronica, tel.: 070 675 6647, e-mail: luigi.giordano@unica.it, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 

relazione al presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, servizio di 

produzione del Rapporto di Certificazione indipendente in forma di 

perizia giurata - PROGETTO SMART SEA - PR FESR 2021-2027 Avviso 

“Riposizionamento Competitivo RSI” Det. n. G18823 del 28/12/2022 

concesso con la Det. n. G14867 del 09/11/2023 ad ALESSANDRO 

VOX, per un importo pari a € 1.440,00 + Iva al 22%; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona del Dott. Luigi 

Giordano, afferente a Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed 

Elettronica, tel.: 070 675 6647, e-mail: luigi.giordano@unica.it;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 

 

 

che l’importo complessivo di € 1.827,07 IVA inclusa (di cui 

imponibile pari a € 1.539,07, rivalsa previdenziale paria € 57,60 e IVA 

al 22% pari a € 329,47); trova copertura nel progetto 

“REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI MONITORAGGIO MARINO PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI MICROPLASTICHE - SMART SEA - PROF. 

GATTO” rispettivamente alla voce COAN A.06.01.04.05.03.02 



 

6 
 

 

 

 

ART. 5 

(Compensi ad altro personale dedicato alla ricerca (professionisti)) 

del budget 2024, in capo al Dipartimento; 

che l’importo sarà riconosciuto nella misura del 30%, 

successivamente alla ricezione della perizia giurata relativa alle 

spese rendicontate nel primo SAL e del 70%, successivamente alla 

ricezione della perizia giurata relativa alle spese rendicontate in 

occasione del saldo. 

ART. 6 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D.lgs. 50/2016. 

 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Carlo Muscas 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-08-01T17:38:13+0200
	Carlo Muscas




